
睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  

睢县第一污水处理厂提标改造工

程  

可行性研究报告  
,报审稿 ,  

河南省建筑设计研究院有限公司  

二〇一三年六月  

0 

睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  

目录  

第一章  总论  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .  3  
[...]
大湖水库为旧城城址积水，库容250万m?，主要靠大气降水补

给，无可稳定的补充水源，水质已受到污染。  

1.5  城市排水现状  

1.5 .1排水现状  

县城在未建设污水处理工程之前排水体制主要为雨、污合流制

，没有统一的排水系统，城区内几条主要道路已修有合流的排

水管或者暗渠，大部分靠道路的自然地形和明沟排入河道。合

流管、渠主要敷设在凤城大道、解放路、中心大街、湖西路、

水口路等道路下，城区内次干道及街坊无排水管道。随着县城

污水处理厂配套管网的建设，已经将湖西路、湖东路、睢州大

道、文化路西段、复兴路、民主路、

10 

睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  

中心大道、凤城大道中段的雨污水进行分流，修建了污水管道

，并铺设了进厂污水管道，已建成的污水管道长约18 .06公里

，已在睢县县城形成一个初步的污水收集与排放体系。  

现有污水处理厂以及配套排水管网服务范围为东到东环路、西

到通枣渠、南至南环路、北至凤城大道的区域，服务区面积约

为15平方公里。  

1.5 .2  现有污水处理设施  



目前睢县城区第一污水处理厂及其配套设施于2006年5月开工

建设，2006年12月竣工，2007年5月投入运营，占地47亩，

建奥贝尔氧化沟两座，铺设污水管网26公里，建设规模为2万

吨/日，设计出水指标为《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (

GB18918-

2002)二级标准，收集城区90%左右的生活污水，日处理生活

污水1 .8万吨左右。  

第一污水处理厂设计主要进水指标如下 :  

BOD:120mg/L 5

CODcr :300mg/L  

SS :  200mg/L  

NH-N:  35mg/L  3

TP:  3 .0mg/L  

TN:  45mg/L  

污水厂工艺流程下下图1-1 :  

进水  粗格栅 提升泵房  细格栅 旋流沉砂池 奥贝尔氧化沟 

出水外排至通惠渠 消毒接触池 二沉池 

图1-1第一污水处理厂工艺流程  

11 

睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  



第一污水处理厂设计排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》 (GB18918-2002)二级标准，主要出水水质指标为 :  

BOD ?30mg/L  5

CODcr  ?100mg/L  

SS  ?30mg/L  

NH-N ?25mg/L  3

TP ?3mg/L  

TN ?25mg/L  

1.5 .3纳污水体水环境质量现状  

随着工业生产的发展，县城人口的增长以及人民生活水平的提

高，县城发展很快，新的总体规划实施后，向北发展已经成为

睢县的一个主要发展方向。目前，睢县县城已在凤城大道以北

的规划区发展了大规模的建成区，由于地形、河湖等因素，睢

县第一污水处理厂污水系统的服务范围为凤城大道以南的规划

城区。根据睢县县城总体规划，凤城大道以北的城区和城区北

部的工业园区为另外一个污水系统。该系统目前尚未进行建设

，导致区域内的生活污水、生产废水只能排入天然沟渠中，污

染城市环境。  

工业区内目前已形成了主要以造纸、皮毛皮革、生物工程、食

品加工等支柱产业。工业企业排放的废水量大，浓度较高，水

质复杂，对环境的污染严重，而政治文化旅游区及商贸居住区

内排放的污水主要是生活污水。  



商丘市环境监测站对睢县地表水体监测结果见下表 :  

表1-1睢县地表水体监测结果  

地表  高锰酸钾指数

COD,mg/L ,  BOD,mg/L ,  氨氮 ,mg/L ,  5

,mg/L ,  水体  

62  10 .4  2 .2  16 .5  利民河  

12 

睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  

51 10 .6  2 .1  16 .8  通惠渠  

68  11 .2  2 .4  18 .3  惠济河  

由上述监测统计结果可知，利民河、通惠渠和惠济河水质均超

过GB3838-

2002V类水质标准，地表水体主要以有机物和氨氮污染为主。  

13 

睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  

第二章  工程建设的必要性  

2.1  睢县第一污水处理厂现状  



目前睢县城区第一污水处理厂及其配套设施于2006年5月开工

建设，2006年12月竣工，2007年5月投入运营，占地47亩，

建奥贝尔氧化沟两座，铺设污水管网26公里，建设规模为2万

吨/日，设计出水指标为二级指标，收集城区90%左右的生活

污水，日处理生活污水1 .8万吨左右。  

2.1 .1设计规模及处理要求  

睢县城区第一污水处理厂建设规模为2万吨/日，设计出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-

2002)二级标准，现日处理生活污水1 .8万吨左右。  

第一污水处理厂设计主要进水指标如下 :  

BOD:120mg/L 5

CODcr :300mg/L  

SS :200mg/L  

NH-N:35mg/L  3

TP:3 .0mg/L  

TN:45mg/L  

第一污水处理厂设计出水水质为 :  

BOD ?30mg/L  5

CODcr  ?100mg/L  

SS  ?30mg/L  



NH-N ?25mg/L  3

TP ?3mg/L  



14 

睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  

TN ?25mg/L  

2.1 .2现有污水处理工艺介绍  

现有第一污水处理厂工艺为奥贝尔氧化沟工艺，属于活性污泥

法的一种类型。奥贝尔氧化沟工艺是由荷兰科学家在五十年代

发明并逐步推广应用的一种污水处理工艺。属于活性污泥法的

一种类型，其主要特征是有很多的环形沟渠构成。污水在沟渠

中不断地循环曝气从而达到去除水中污染因子的目标。  

奥贝尔氧化沟处理技术流程简单，构筑物少，一般可不设初沉

池和污泥消化池，建设费用较省，处理效果好且稳定。其最常

见的工艺形式是奥贝尔氧化沟。奥贝尔氧化沟是由多个同心的

椭圆或者圆形沟渠组成，污水与回流污泥均进入最外一条沟渠

，在不断循环的同时，依次进入下一个沟渠 ;它相当于一系列完

全混合反应池串联而成，最后混合液从沟内渠排出。  

采用该工艺可以不设初沉池。由于奥贝尔氧化沟的泥龄通常较

长，剩余污泥量少于一般的活性污泥法，并且得到了一定程度

的好氧稳定，污泥不再需要进行厌氧消化处理，从而简化了污

泥处理的流程。  



从奥贝尔氧化沟的水流特性看，既具备完全混合式反应器的特

点，也具有推流式反应器的特点。污水通常在封闭的沟渠中循

环流动多次，并且曝气装置在沟中布置的特点使氧化沟中溶解

氧呈现分区变化。奥贝尔氧化沟中的溶解氧浓度在远离曝气装

置的某一点会接近于零，使氧化沟中某一段会出现缺氧区，这

样在氧化沟内溶解氧、有机物 (BOD)和氨氮浓度梯度十分有利

于活性污泥的生物絮凝和生物脱氮。  

奥贝尔氧化沟曝气采用倒伞型表曝机、转碟、转刷等机械曝气

机。转碟曝气机充氧能力较高，运行灵活，可根据池中溶解氧

的多少调节转碟的浸没深度或更换碟片来实现经济运行，减少

能耗，池深相对较

15 

睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  

深。  

工艺流程见下图 :

加氯间污水液氯

粗、细格栅  氧  化  沟二沉池接触池达标出水旋流沉砂池及进水泵房

回流污泥回流及剩余污泥泵房

剩余污泥  浓缩脱水机房泥饼外运

图2-1 氧化沟工艺流程图  

2.1 .3  主要构筑物及设备  氧 化 沟 工 艺 流 程 图

现有第一污水处理厂主要构筑物及设备见下表3-1。  



表2-1第一污水处理厂主要构筑物及设备  序主要尺寸  结构形名  称  单位  

数量  主  要  设  备  号  ,m,  式  

格栅 : 2台～B=0.7m～P=1.1kw,  

进水控制带式输送机 : 1台～L=6m～P=1.2kw,  钢筋混1 10×3.5  1  

井～粗格座  铸铁闸门及电动启闭机 :共5套 ,  凝土  栅间  

超声波液位差计 : 2个  



潜污泵 :四台～三用一备 ,  

下部钢型号 : 200QW350-20-37～  

3筋混凝Q=350m/h～H=20m～P=37kw, 2 10×8.0 1 提升泵房 座 

土～上超声波液位差计 :1个 ,  

部砖混  单梁吊车 :一台～起重量2T～

P=3.0kw 

细格栅2台B=1.2m～P=0.75kw,  

螺旋输送机～L=6m～P=1.5kw,  钢筋混3 5 .0×8.0  1  细格栅间  座  

铸铁闸门及电动启闭机 :共4套 ,  凝土  B×H=1.3×1.0m,  

超声波液位差计 : 2套。  

叶片搅拌器 : 2套  

12~20r/min～P=0.9KW 钢筋混4 ?2 .43  2  沉砂池  座  

砂水分离器 : 1套  凝土  

12 l /s～P=0.25KW 

16 

睢县污水处理一厂提标改造工程可行性研究报告  

巴氏计量钢筋混喉口宽度5 座  1  明渠超声波流量计一台  0 .40m 槽  凝土  

转碟曝气机 :型号ORBAL～每座

14套～总装机功率266kw,  

潜水推流器 : 4套～单台功率4kw 奥贝尔氧钢筋混6 46×40×3.5  座  2  

电动可调节出水堰门 : 2套～L=5m～化沟  凝土  

P=0 .55kw/套 ,溶解氧测定仪 : 3套 ,



MLSS测定仪 :1套 ,氧化还原电

位计 : 1套。  

周边驱动刮吸泥机 : 2台～直径

30m～P=1.5kw,  钢筋混7 ?30×3.5  2  二沉池  座  

真空系统 : 2台～真空泵P=3kw,凝土  

泥位计 : 2套  

全真空加氯机2台～1用1备  

8  16 .5×9.0  1  加氯间  座  加氯能力  20kg/h 砖混  

数字显示电子台秤  2台  

11 .6×12×4钢筋混9 1  接触池  座  铸铁闸门及电动启闭机 :二套。  .5  

凝土  

回流污泥泵 :三台～二用一备～型

3号 :250QW520-8-22,Q=520m/h～

H=8m～P=22kw,  回流及剩剩余污泥泵 :三台～二用一备～型钢筋混10 

7 .5×6 .6  1  余污泥泵座  3 号 : 50DAS-7-12-0 .75～Q=7m/h～凝土  房  

H=12m～P=0.75kw,单梁吊车一台 :

起重量2t ,超声波液位计 :1套 ,

电磁流量计 : 3台。  

污泥浓缩脱水一体化设备 :两套～  

包括 :带式压滤机 :2台～SNT1500～



3处理能力14-20m/h～P=2.2kw, 

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。

如要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/9770541

10151006114

https://d.book118.com/977054110151006114
https://d.book118.com/977054110151006114

